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نشریه پولیتیکو با اشاره به شکست واشنگتن 
در مذاکراتش با مقامات چین برای فشار بر ایران 
در رابطه با حملات یمن در دریای سرخ تاکید 
کرد که این، محدودیت های موجود در ارتباط 
دیپلماتیــک دولت بایدن با پکن را برجســته 
می کند و نشان می دهد که چین تمایلی برای 
قرار گرفتن در کنار ایالات متحده علیه متحد 

کلیدی خود، یعنی ایران ندارد.
یک مقام دولت آمریکا روز شــنبه به نشریه 
پالتیکو گفت که ایالات متحده در مذاکرات دو 
روزه خود برای تشــویق چین به فشار بر ایران 
به منظــور توقف حملات انصــارالله به برخی 
کشــتی های تجاری در دریای ســرخ شکست 
خورد. جیک ســالیوان، مشاور امنیت ملی در 
دیدار با وانگ یی، وزیــر امور خارجه چین در 
بانکوک، پایتخت تایلنــد در روزهای جمعه و 
شــنبه نگرانی های ایالات متحــده را در مورد 
حملات جــاری در دریای ســرخ مطرح کرد. 
اما این گفت وگوها بدون هیچ نشــانه ای دال بر 
این که چین مایل به برداشــتن گام های قاطع 
برای اســتفاده از نفوذ اقتصادی خود بر ایران، 

به عنوان حامی انصارالله است، به پایان رسید.
این حملات که از دو ماه پیش آغاز شد در 
هفته های اخیر حمــلات هوایی تلافی جویانه 
متعددی از ســوی آمریکا و انگلیس به مواضع 

انصارالله در یمن در پی داشته است.
یکی از مقامات ارشــد دولت آمریکا درباره 
نشســت روز شــنبه جیک ســالیوان در یک 
تماس تلفنی به خبرنگاران اظهار داشت: پکن 
گفت کــه آنها این موضوع را با ایرانی ها مطرح 
می کنند اما ما مطمئناً قبل از اظهارنظر بیشتر 
در مورد اینکه آیا آنها واقعاً این موضوع را مطرح 

می کنند، صبر می کنیم.
این مقام آمریکایی افــزود: دولت بایدن به 
پکن گفته است که باید برای آرام کردن برخی 
از ایــن حملات کمک کند، امــا اینکه آیا این 
اهرم را در این راه استفاده می کند یا خیر، فکر 

می کنم باید صبر کرد.
به نوشــته نشــریه پالتیکو، دولــت بایدن 
همچنین در تلاش برای ترغیب پکن به متقاعد 
کردن متحد نزدیک خود، یعنی کره شــمالی 
برای کاهش برنامه تســلیحات هســته ای اش، 
محدود کــردن حمایت از جنگ روســیه در 
اوکراین و کاهش لفاظی های خصمانه فزاینده 

آن در قبال کره جنوبی، به دیوار آجری برخورد 
کرده اســت. برخی مقامــات آمریکایی بر این 
باورند که اخیراً هیچ چیز در رابطه با نفوذ پکن 

بر پیونگ یانگ سازنده نیست.
گزارش وزارت امورخارجه چین از نشســت 
مشاور امنیت ملی آمریکا و وزیر خارجه چین 
که روز شــنبه منتشر شد، مذاکرات سالیوان و 
وانگ را صادقانه، اساسی و ثمربخش خواند، اما 

اشــاره خاصی به موضوع کشتیرانی در دریای 
سرخ نکرد.  این گزارش در ازا، تهدید استقلال 
تایوان را »بزرگ ترین چالش برای روابط چین و 

ایالات متحده« توصیف کرد.
پالتیکو در ادامه نوشــت: بی میلی چین به 
اســتفاده از اهرم دیپلماتیک و اقتصادی خود 
برای حمایت از اقدامــات ایالات متحده برای 
رسیدگی به مشکلات کشتیرانی در دریای سرخ 

یا تعدیل تحریکات کره شمالی، محدودیت های 
تلاش های دیپلماتیک دولت بایدن در ارتباط با 

پکن را در هشت ماه گذشته برجسته می کند.
این، شامل مجموعه ای از سفرهای مقامات 
دولت آمریکا به پکن اســت که بــا دیدار جو 
بایدن، رئیس جمهور آمریکا و شی جین پینگ، 
همتای او از چین در ماه نوامبر سانفرانسیسکو 
به اوج خود رسید. به گفته این مقام آمریکایی، 

بایدن و شی قرار است این دیدار را با یک تماس 
تلفنی در بهار امسال تکمیل کنند اما گوش های 
ناشنوای پکن نسبت به درخواست های آمریکا 
برای کمک چین در دریای سرخ و شبه جزیره 
کره نشــان می دهد که چین ترجیح می دهد 
درخصــوص دو بحران بین المللــی جاری در 
حاشیه بنشیند تا اینکه فعالانه در کنار ایالات 
متحده علیه دو متحد کلیدی خود قرار بگیرد.

پایان سخنرانی  امیرعبداللهیان در  حسین 
خود در نشست کنفرانس تاریخ روابط خارجی 
ایران در دفتــر مطالعات وزارت خارجه با بیان 
این که دشــمنان با ابزار تروریسم می خواهند 
سیاســت همســایگی ما را هدف قرار دهند و 

مــا هرگز اجازه نخواهیم داد که صلح و امنیت 
منطقه را هدف قرار دهند، گفت: طی روزهای 
گذشته شــاهد تحرکات گروه های تروریستی 
در مناطقــی از اقلیم کردســتان و همچنین 
مناطقی از استان سیستان در کشور پاکستان 

بودیم ما برای صیانت از امنیت کشور و امنیت 
مرزهای منطقه و با این نگاه که تروریسم امنیت 
همســایگان را مورد هدف قرار داده است و با 
نگاه بر اهمیت تمرکز بر فهم مشــترک جهت 
مبارزه با ترویســم و اتخاذ راهکارهای سیاسی 
نسبت به آنچه که در استان بلوچستان و اقلیم 
کردستان عراق رخ داده گفت وگوهای سازنده و 
مثبتی با مقامات این دو کشــور انجام داده ایم. 
در همین چارچوب و در ادامه این گفت وگو من 
امروز عازم پاکســتان هستم و دکتر احمدیان 
دبیر شورای عالی امنیت ملی نیز به عراق سفر 
می کنند تا گفت وگوهای ثمربخشی برای تحقق 
امنیت بیشــتر در منطقــه و همچنین امنیت 

کشورهای ایران، پاکستان و عراق داشته باشیم.
این دیپلمات عالی رتبه جمهوری اســلامی 
ایــران در بخش دیگــری از صحبت های خود 
به تحولات غزه و فلســطین اشاره کرد و گفت: 
در موضوع غــزه و تحولات فلســطین عمده 
کنشــگران با نگاه و تمرکز برچند جانبه گرایی 
موضوع راه حل سیاسی را برای حل این بحران 

در دستور کار خود قرار داده اند.
وی با بیان این که جمهوری اسلامی ایران از 
همــان ابتدای بحران غزه بر این موضوع تاکید 
کرده بود که جنگ راه حل نیست و جنگ باعث 
افزایش ناامنی می شــود و این چیزی است که 
همه از آن ضرر می بینند، گفت: با نگاه به چند 

جانبه گرایی گفت وگوهای رو به جلویی با تمرکز 
بر راه حل سیاســی در پیش روی کنشگران در 
محل این بحران قــرار دارد. امیرعبداللهیان با 
بیان این که ایران یکی از کنشــگران اصلی این 
تحولات است و با نگاه به امنیت منطقه، دفاع از 
مردم مظلوم فلسطین و توجه به ریشه عملیات 
هفت اکتبر این تحولات را پیگیری کرده است، 
اظهار کرد: عمده کنشگران در ارتباط با موضوع 
فلسطین بر راهکار سیاسی این بحران توجه و 
تاکید دارند و ایران به عنوان یکی از کنشگران 
اصلی تلاش های خود را در مسیر سیاسی برای 
حــل این بحران و در راســتای دفاع از حقوق 

مردم غزه و فلسطین ادامه می دهد.

امیرعبداللهیان خبر داد

تحرکات دیپلماتیک تهران با عراق  و پاکستان

برای نخســتین بار دیروز )یکشــنبه( سه ماهواره 
ایرانی، با ماهواره بر ســیمرغ با موفقیت به فضا پرتاب 
شدند و این رویداد بازتاب گســترده ای در رسانه های 
عربی به همراه داشت.بنابر آخرین اطلاعات ماهواره های 
»مهــدا«، »کیهان ۲« و »هاتف ۱« ســاعاتی پیش با 

موفقیت در مدار قرار گرفتند.
شبکه لبنانی المیادین در این باره نوشت: ایران سه 
ماهواره مهدا، کیهان۲ و هاتف۱ را با ماهواره بر سیمرغ با 

موفقیت به فضا پرتاب کرد.
روزنامه الشــرق الاوسط نیز نوشــت که ایران برای 
اولین بــار به طور همزمان ســه ماهواره را به وســیله 

ماهواره بر سیمرغ به فضا پرتاب کرد.
این روزنامه سعودی در ادامه به جزئیات و ویژگی های 

سه ماهواره مهدا، کیهان۲ و هاتف۱ پرداخت.
روزنامه القدس العربی نیز در تیتری مشــابه نوشت 
که ایران برای اولین بار به طور همزمان ســه ماهواره به 

فضا پرتاب کرد.
این روزنامه همچنیــن جزئیات پرتاب ماهواره های 

مهدا، کیهان۲ و هاتف۱ را منتشر کرد.
شــبکه التلفزیون العربی هم این تیتــر را انتخاب 
کرد» به طور همزمان؛ ســه ماهواره ایرانی در مدار قرار 

گرفتند.« این شــبکه قطری در ادامه نوشت که ایران 
امروز برای اولین بار با اســتفاده از ماهواره بر ســیمرغ 

به طور همزمان سه ماهواره به فضا پرتاب کرد.
روســیاالیوم نیز نوشت: برای اولین بار؛ ایران به طور 

همزمان سه ماهواره به فضا پرتاب کرد.
این شبکه با انتشار تصاویر و ویدیو در این خصوص، 
جزئیات پرتاب ماهواره های مهدا، کیهان۲ و هاتف۱ را 
بازتاب داد. خبرگزاری معا نیز در این باره نوشت: برای 
اولین بار با موفقیت انجام شد؛ ایران سه ماهواره به طور 

همزمان به فضا پرتاب کرد.
این خبرگزاری فلسطینی نیز جزئیات این پرتاب را 

منتشر کرد.
روزنامه النهار هم نوشت: ایران امروز به طور همزمان 

سه ماهواره را با موفقیت به فضا پرتاب کرد.
پایگاه خبری صدی البلد نیز نوشــت کــه ایران با 
موفقیت سه ماهواره به طور همزمان به فضا پرتاب کرد.

این پایگاه خبری به جزئیات این پرتاب موفقیت آمیز 
نیز پرداخت.

براســاس این گزارش، دیگر رســانه های عربی نیز 
پرتاب موفقیت آمیز سه ماهواره ایرانی به فضا را بازتاب 

دادند.

خبرگزاری های غربی همزمان با بازتاب خبر موفقیت 
جدید ایران در عرصه هوافضا، بار دیگر در قالب ادعای 
واهی نگرانی از پیشــرفت های اخیر تهران، اتهام های 

گذشته را تکرار کردند.
خبرگزاری آسوشــیتدپرس با پوشــش خبر پرتاب 
موفقیت آمیز ماهواره های ســه گانه نوشــت که غرب 
ایران را متهم کرده که برنامه فضایی آن در جهت ارتقاء 

موشک های بالستیک است.
به نوشــته این خبرگزاری آمریکایی، این پرتاب در 
گرماگــرم افزایش تنش ها در خاورمیانه بر ســر تداوم 
جنگ ]رژیم[ اســرائیل و حماس در باریکه غزه انجام 

می شود.
آسوشــیتدپرس با تحلیل تصاویر منتشــر شده از 
تلویزیون ایران نتیجه گیــری کرد: این پرتاب از مرکز 

فضایی امام خمینی )ره( در استان سمنان انجام شد.
از سوی دیگر، خبرگزاری فرانسه در گزارشی با اشاره 
به بیانیــه اخیر تروئیکای اروپایی در محکومیت پرتاب 
ماهواره ثریا نوشت: ایران پیشتر این بیانیه را رد کرده و 

آن را مداخله جویانه خوانده بود.
به نوشــته این خبرگــزاری، ایران اعــلام کرده که 
به دنبال ســلاح هســته ای نبوده و پرتاب ماهواره بر و 

قرار دادن ماهــواره در مدار تنها برای مقاصد دفاعی و 
غیرنظامی است. در ادامه این گزارش آمده است: ایران 
هر گونه تمایل به ایجاد توانمندی نظامی هســته ای 
را رد کــرده و بر صلح آمیز بــودن تمامی اقدام هایش 

پافشاری کرده است.
خبرگــزاری رویترز نیز در بازتــاب موفقیت جدید 
تهران در عرصه هوافضا، با اشــاره به آنکه ایران در ماه 
جاری میلادی ماهواره ثریا را به فضا فرستاد، نوشت که 
این پرتاب با نگرانی های کشورهای اروپایی که فناوری 
فضایی ایران را به منظور بهره برداری در ســامانه های 

موشکی دوربرد می دانند، روبرو شده بود.
ایران با رد محکومیت پرتاب ماهواره ثریا اعلام کرده 
که پیشرفت در زمینه فن آوری صلح آمیز هوافضا حق 

قانونی این کشور است.
ماهواره ثریا یک ماهواره ایرانی از سری ماهواره های 
تحقیقاتی ســاخت پژوهشــگاه فضایی ایران است که 
با ماهــواره  بر قائم ۱۰۰ که حاصــل تلاش نخبگان و 
دانشــمندان نیروی هوافضای سپاه است، سفر خود به 
مدار ۷۵۰ کیلومتری زمین را با موفقیت پشــت  ســر 
گذاشت تا یک رکورد تازه در حوزه قرارگرفتن ماهواره 

در ارتفاع جدید را به ثبت برساند.

استرس رسانه های غربی درباره موفقیت ماهواره ای ایران»پرتاب همزمان سه ماهواره  ایرانی« در کانون رسانه های عربی

پولیتیکو خبر داد

شکست مذاکرات آمریکا و چین درباره دریای سرخ
حمله به کارمندان سفارت ایران در سوئد

به دنبال حمله صورت گرفته به یکی از کارمندان سفارت ایران در سوئد، کاردار 
موقت سفارت کشــورمان در گفت وگوی تلفنی با وزیر خارجه گفت: مقامات 
سوئدی از جمله مدیر کل تشریفات وزارت خارجه این کشور عذرخواهی کردند.
به گزارش ایســنا، به دنبال تجمع غیرقانونی تعداد معدودی از معاندان مقابل 
ســفارت جمهوری اســلامی ایران در اســتکهلم و متعاقب آن حمله صورت 
گرفته به یکی از کارمندان ســفارت، حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه 
در گفتگوی تلفنی با محمد احمدی کاردار موقت ســفارت کشورمان، آخرین 

وضعیت را مورد بررسی قرارداد.
احمدی در تشــریح شرایط اظهار داشت: به محض وقوع این اقدام غیرقانونی، 
مراتب اعتراض شدید جمهوری اسلامی ایران، در تهران و استکهلم، با تاکید بر 

ضرورت شناسایی و مجازات عاملین به طرف سوئدی منتقل گردید.
وی افزود: مقامات ســوئدی در ملاقات ها و تماس های تلفنی از جمله تماس 
تلفنی رئیس دپارتمان )معاون( امور جهانی و مدیر کل تشریفات وزارت خارجه، 
ضمن عذر خواهی، بر پایبندی ســوئد در قبال حفظ و تامین امنیت سفارت و 

کارکنان آن وفق کنوانسیون حقوق دیپلماتیک وین تاکید کردند.
کاردار موقت ســفارت ایران در سوئد گفت: در این ارتباط و با همکاری پلیس 
ســوئد ۵ نفر از مهاجمین بازداشت شدند و این موضوع تا محکومیت عاملین 

حمله همچنان در دست پیگیری خواهد بود.
امیرعبداللهیان نیز در این تماس تلفنی ضمن گفتگو با کارمند سفارت که مورد 

حمله واقع شده، برای وی سلامتی عاجل مسئلت کرد.
وزیــر امورخارجه همچنین بر لزوم پایبندی دولت ســوئد بــه تعهدات ذیل 

کنوانسیون وین تاکید کرد.

تعهد قطر و آمریکا درباره بازگرداندن اموال ایران 
گروه دیپلماســی: در تماس تلفنی شــیخ محمد بن عبدالرحمن آل ثانی 
نخســت وزیر و وزیر خارجه قطر و حســین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران، آخرین موضوعات دوجانبه، غزه و منطقه مورد بحث 

و تبادل نظر قرار گرفت.
نخســت وزیر و وزیر خارجه قطر در این گفت وگوی تلفنی ضمن ارائه ارزیابی 
مثبت از مناسبات رو به رشد دو کشور در خصوص نحوه استفاده ایران از دارایی 
ها نزد قطر گفت: دوحه و واشــنگتن به توافق موجود متعهد هستند و مطابق 
توافق بانک مرکزی ایران و قطر مراحل اجرایی در حال انجام اســت. طرفین 

همچنین آخرین تحولات فلسطین را مورد بررسی قرار دادند.
وزیران امور خارجه دو کشور تاکید کردند که اکنون عمده  کنشگران بر توقف 

جنگ و تمرکز جدی بر راه کار سیاسی تاکید دارند.

انتقاد ایران از نهادهای حقوق بشری
ســخنگوی وزارت خارجه در پیامی نوشت: در آزمون غزه هیچ اعتباری برای 
شعارها و نهادهای حقوق بشری غربی باقی نمانده و نقاب از چهره تزویر مدعیان 

حقوق بشر غربی از جمله دولت آمریکا نزد افکار عمومی جهان برافتاده است.
ناصر کنعانی در ادامه پیام خود در شــکه اجتماعی ایکس افزود: در حالی که 
بیــش از ۱ میلیون و ۹۰۰ هزار نفر از جمعیــت ۲ میلیون و ۲۰۰ هزار نفری 
نوار غزه آواره و بی خانمان شــده و بیش از ۲۶ هزار نفر از آنان از جمله حدود 
۱۸ هزار نفر کودک و زن کشته شده اند، حامیان رژیم صهیونیستی باید از اوج 

انحطاط اخلاقی خود نسبت به سرنوشت ساکنان غزه شرمنده باشند.

گشایش های جدید اقتصادی در روابط ایران و ترکیه 
ســفیر جمهوری اســلامی ایران در ترکیه با بیان این که حجم فعلی روابط 
تجاری ایران و ترکیه بالغ بر۵/۸ میلیارد دلار است، گفت: برای رسیدن سطح 
روابط اقتصادی دو کشــور به رقم ۳۰ میلیــارد دلار باید برخی موانع بانکی، 

تعرفه ای و ساختاری در دو کشور حل و فصل شود.
به گزارش ایسنا، رئیس جمهوری اسلامی ایران روز چهارشنبه هفته گذشته 
به دعوت همتای ترکیه ای خود و به منظور انجام ســفر رسمی، در رأس یک 
هیات عالی رتبه سیاسی و اقتصادی عازم آنکارا شد که حاصل این سفر فشرده 
یک روزه امضای ۱۰ سند همکاری مشترک بین دو کشور ایران و ترکیه بود.
در جریان این ســفر، هشتمین نشست شــورای عالی همکاری اقتصادی دو 
کشــور ایران و ترکیه با حضور  ســید ابراهیم رئیسی و رجب طیب اردوغان 
برگزار شد و مقامات دو کشور پس از حضور در این نشست، در حضور روسای 
جمهور، ۱۰ سند همکاری در زمینه های فرهنگی، رسانه و ارتباطات، حمل و 
نقل ریلی و هوایی،  برق، انرژی و اقتصادی و مناطق آزاد تجاری امضا کردند.

این اسناد همکاری از سوی وزیران امور خارجه، راه و شهرسازی، نفت، کشور، 
فرهنگ و ارشــاد اسلامی، دبیر شــورای عالی مناطق آزاد تجاری-صنعتی و 
رئیس شــرکت توانیر جمهوری اســلامی ایران و وزریران صنعت و فناوری، 
حمل و نقل و زیرساخت، انرژی و منابع طبیعی، کشور، فرهنگ و گردشگری، 
رئیس ســازمان ارتباطات ریاســت جمهوری و معاون وزیر تجارت ترکیه به 

امضا رسید.
 ترکیه جزو پنج کشور اول شریک تجاری ایران است

»محمد حســن حبیب الله زاده« سفیر ایران در ترکیه در گفت وگو با ایسنا در  
مورد محتوای  ۱۰ ســند امضا شــده بین مقامات دو کشور ایران و ترکیه در 
جریان سفر رئیس جمهور کشورمان به آنکارا گفت: سفر رئیس جمهور محترم 
کشورمان به ترکیه بنا به دعوت جناب آقای اردوغان که سال گذشته به تهران 
سفر کرده بود و در راستای سیاست همسایگی دولت سیزدهم و همچنین به 
منظور حضور در هشتمین نشست کمیته عالی راهبردی دو کشور و همچنین 
تبادل نظر پیرامون مســائل منطقه ای جهان اسلام، فلسطین و بین المللی و 

نیز توسعه مناسبات دوجانبه از جمله روابط اقتصادی و تجاری انجام شد.
وی با بیان این که روابط با ترکیه به عنوان یک کشور همسایه و دوست برای 
جمهوی اســلامی ایران مهم است و مهمتر اینکه این کشور جزو پنج کشور 
اول شریک تجاری ایران هم به شمار می رود، افزود: در این سفر خوشبختانه 
۱۰ سند در حوزه های مختلف از جمله علمی و فناوری، حمل و نقل، انرژی، 
نفت و گاز، پتروشیمی، برق، مناطق آزاد تجاری، کنسولی، فرهنگی، رسانه و 
ارتباطات و برخی حوزه های دیگر به امضای طرفین رسید که هر کدام از این 

اسناد به نوبه خود حائز اهمیت زیادی است.
ســفیر ایران در ترکیه  در پاســخ به این ســوال که  این سفر در بعد عملی 
چقدر می تواند به گســترش روابط دو کشــور به خصوص حــوزه اقتصادی 
کمک کند؟ اظهار کرد: ایران و ترکیه دو کشــوری هســتند که بنا به سابقه 
 دوســتی، همســایگی و پیوندهای ریشــه دار فرهنگی و تاریخــی به نوعی 

الزام به همکاری دارند. 

کنسولی

رویداد

اکونومیک

تله های امنیتی
ادامه از صفحه 1

در تله های امنیتی، معمولا اجنداهای سیاســی، ابتدا ســازماندهی امنیتی 
مي شــوند و بعدا در قالب نظریه امنیتی ساختن و پر از تهدید نشان دادن آن، 
اجرایی مي شوند. در پس چنین دیدگاهی های امنیتی شده است که دشمن در 
تلــه افتاده، تمام توان، انرژی و قابلیت و تمرکز خود را صرف مســائلی مي کند 

که به آن اصلا مربوط نمي شود و در برابر دشمن اصلی خود، بی توجه مي ماند.
اساسا تله های امنیتی، در شرایط بحرانی، بی ثباتی سیاسی و بروز تهدیدهای 
متعارف و غیر متعارف امنیتی، اجرایی مي شــوند. در تله های امنیتی، راه اندازی 
یک جنگ تمام عیار، متعارف، ترکیبی و ادراکی به اســاس نظریه سازه انگاری، 
که به موجب آن، ذهنیت دوســتی و دشــمنی به وجــود مي آید، هدف نهایی 
محسوب مي شود. یعنی به میزانی که درز و انشعاب در صف دشمنان، به وجود 
آیــد، تله های امنیتی، کارســازتر، عادی تر و معمولی تــر جلوه مي کنند. آنچه 
در مورد ذهنیت ســازه انگارانه در مسیر جداســازی صفوف دشمن از دوست 
مطرح اســت؛ تله های های امنیتی ابتدا به اســاس ذهنیت شکل داده شده به 
تفکر سیاســی و جنگی دشمنان وارد مي شوند و بعدا با وجوه سخت افزاری، به 
یک رویکرد بی بدیل مبدل مي شوند که دشمن نیز متوجه حساسیت و ماهیت 

موضوع نمي شود.
در دنیای امروز، قدرت های بزرگ از اینکه قدرت مطلق اعمال خواســته های 
هژمونیک و توسعه طلبانه خود را ندارند، به اعمال ترفند تله ای امنیتی، تمایل 
بیشتر دارند. نمونه های فراوانی از طراحی تله های امنیتی در دو جنگ جهانی، 
جنگ سرد، جنگ شش روزه اعراب، جنگ های بالکان، خاورمیانه، جنوب آسیا 
و اخیرا جنگ میان ارمنستان و آذربایجان و ایران و پاکستان مشاهده مي شود.

یادداشت

حماس جریانی اخوانی است. خواستگاهش 
اخوانی اســت و تمامی تحرکات خود را با 
این ســازمان هماهنگ می کنــد. بنابراین 
نمی توانیم انتظار داشته باشیم به چیزی جز 
فکر اخوان بیاندیشــد و به تصمیمی غیر از 
تصمیم آن عمل کند. کما اینکه در جریان 
تحولات ســوریه بــا وجــود اینکه حماس 
می دانســت آنچه در سوریه می گذر به حق 
نیست و به مرور به یک بازی کثیف سیاسی 
با اهدافی مغایر با خواســته مردم ســوریه 
تبدیل شــده اســت از همراهی با حکومت 
بشار اسد دست کشــید در حالی که نیک 
می دانســت که رفتارش می تواند به خیانت 
به کشور میزبان تلقی شود. با این حال چون 
تصمیم ســازمان جهانی اخوان رویارویی با 
حکومت بشــار اســد در ســوریه به قصد 
براندازی آن بود، از تصمیم آن تبعیت کرد و 
به صف مخالفان حکومت بشار اسد پیوست 

و حتی در برهه هایی با آن نیز جنگید. 
بعد از تحولات اخیــر غزه و عملیات بزرگ 
۷ اکتبــر که در نوع خود بی ســابقه بود، و 
متعاقب آن نبرد خونینی که اسرائیل علیه 
مردم غزه رقم زد و خون های بسیاری که به 

ناحق توسط رژیم اشغالگر اسرائیلی ریخته 
شده و تا کنون جان دست کم ۲۳ هزار نفر 
اعم از زن و کودک را گرفته است، صحبت 
از آینــده غزه و صحنه سیاســی آن پس از 

پایان جنگ زیاد زده می شود. 
در حــال حاضر اســرائیل از ادعای نابودی 
کامل حماس کــه در روزهای ابتدایی نبرد 
بیان می کرد دست کشیده و با این واقعیت 
کنار آمده است که حذف همیشگی حماس 
از صحنه سیاســی فلســطین امکان پذیر 
نیســت. حماس واقعیتی قدرتمند به روی 
زمین در غزه و کلا صحنه سیاسی فلسطین 
است و در هیچ حالتی نمی توان آن را نادیده 
گرفت آن هم در وضعیت کنونی که توانسته 
قــدرت بالقوه خود را بــه نمایش بگذارد و 
وجود خود را در صحنه سیاسی تثبیت کند. 
بی شک حماس نیز به این فکر می کند که 
بعــد از پایان نبرد غــزه در وضعیت جدید 
سهمی داشته باشد و این سهم اتفاقا از همه 
بیشــتر و دربرگیرنده امتیــازات حداکثری 
باشــد. به هر حال حماس نشان داده که در 
کنار جهاد اســلامی قدرتمندترین جریان 
سیاسی حال حاضر فلسطین است که توان 

نظامی قابــل توجهی دارد و از قدرت بالای 
اعمــال نفوذ در صحنه سیاســی برخوردار 
است. حماس این نکته را نیز خوب می داند 
که برای سهم بردن از کیک قدرت در آینده 
فلســطین باید از قدرت هایی بهره ببرد که 
هم جزء بازیگران موثر صحنه سیاسی بین 
المللی هستند و هم لابیگرانی موثر در جهان 
عرب. برای همین به نظر می رسد حماس به 
بازی و چانه زنی دو قدرتی امید بسته است 
که از حامیان اصلی جریان اخوان المسلمین 
در جهان هستند، یعنی ترکیه و قطر. ترکیه 
و قطر نیز حماس را مهره بازی موثر خود در 
مناسبات بین المللی و منطقه ای می بینند 
و با سرمایه گذاری که روی آن کرده اند بی 
شک اجازه نمی دهند معادله ای شکل بگیرد 
کــه حماس در آن نباشــد. به عبارت دیگر 
حماس قدرت موثر آنها در صحنه فلسطین 
و غزه محســوب می شود. از این دریچه اگر 
به صحنه بنگریم در می یابیم که چرا ترکیه 
تا این اندازه به حمایت و پشتیبانی سیاسی 
از حماس پرداخته تا آنجا که حاضر شــده 
روابط تازه احیا شده اش با اسرائیل تخریب 
شود و سفیر این رژیم بعد از چند ماه کوتاه 

خاک این کشــور را ترک کنــد. همچنین 
درک نطق های آتشین رجب طیب اردوغان، 
رئیس جمهوری ترکیــه در حمایت از غزه 
و حماس قابل درک می شــود. حمایت ها و 
پشتیبانی های قطر از حماس نیز در صحنه 
بین المللی و جهان عــرب به همین دلیل 

قابل درک می شود.
رابطه ترکیــه و قطر با حمــاس رابطه ای 
دو جانبــه و دربرگیرنده منافــع دوجانبه 
اســت. حماس می داند که ترکیه به واسطه 
عضویتــش در ناتو و بازیگــری مهمش در 
صحنــه بین المللی و به ویــژه در تعاملش 
با غرب می تواند ســرمایه سیاســی مهمی 
برای آن باشــد تا بتواند بــه کمک آن در 
فــردای جنگ غــزه برای باقــی ماندن در 
صحنــه سیاســی روی آن حســاب کند 

و از توانایی هایــش بهــره ببــرد. قطر نیز 
کشوری اســت که در صحنه بین المللی و 
عربی پرنفوذ اســت و این نفوذ می تواند به 
ســود منافع حماس تمام شــود. از این رو 
پیش بینی می شــود حماس در آینده بیش 
از پیش به این دو کشور نزدیک شود و وارد 
معادلات سیاسی آنها شود و برای برداشتن 
سهمی بزرگ از کیک قدرت سیاسی آینده 

فلسطین و غزه روی آنها حساب کند. 
این رابطــه دوجانبه می تواند هم به ســود 
حماس تمام شود تا حضور آن را در صحنه 
سیاســی علی رغم اکــراه جامعــه غربی و 
متحدانش بپذیرند و هم به ســود ترکیه و 
قطر که در صحنه پراهمیت سیاسی غزه، دو 
کشور تاثیرگذار و بهره مند از منافع سیاسی 

آن باشند.

بازیگرانی که روی توانایی های هم حساب کرده اند

تعامل برد - برد حماس با ترکیه و قطر
سید علی موسوی خلخالی


